
PORTARIA Nr 69/CBMSC/2019, de 11 de fevereiro de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do Batalhão de Comando e Serviços do Quartel do

Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (BCSv/QCG/CBMSC), com sede
em Florianópolis – SC, VANDERVAN NIVALDO DA SILVA VIDAL, Ten Cel BM Mtcl 924688-6,
com efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante do Batalhão de Comando e Serviços do
Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (BCSv/QCG/CBMSC),
com sede em Florianópolis – SC, JESIEL MAYCON ALVES, Ten Cel BM Mtcl 925814-0, com efeitos
a contar de 6 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da  função de  Comandante  Interino  do  8º  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (8º
BBM), com sede em Tubarão – SC, DIOGO DE SOUZA CLARINDO, Maj BM Mtcl 926742-5, com
efeitos a contar de 5 de novembro de 2018.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante do 8º  Batalhão de Bombeiro Militar  (8º
BBM), com sede em Tubarão – SC, MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Ten Cel BM Mtcl 920824-0,
com efeitos a contar de 5 de novembro de 2018.

EXONERAR, da função de Comandante do 8º Batalhão de Bombeiro Militar (8º BBM), com
sede em Tubarão – SC, MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Ten Cel BM Mtcl 920824-0, com efeitos a
contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino do 8º Batalhão de Bombeiro Militar
(8º BBM), com sede em Tubarão – SC, DIOGO DE SOUZA CLARINDO, Maj BM Mtcl 926742-5,
com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 3ª Região Bombeiro Militar (3ª RBM),
com sede em Chapecó – SC, JORGE ADRIANO MACHADO GOMES, Cel BM Mtcl 920248-0, com
efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 9º Batalhão de Bombeiro Militar (9º BBM), com
sede em Canoinhas – SC, JORGE ADRIANO MACHADO GOMES, Cel BM Mtcl 920248-0, com
efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino do 9º Batalhão de Bombeiro Militar
(9º BBM), com sede em Canoinhas – SC, ÁTILA MEDEIROS SARTE, Maj BM Mtcl 927276- 3, com
efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante da Companhia de Comandos e Serviços do Centro de
Ensino Bombeiro  Militar  (CCSv/CEBM),  com sede  em Florianópolis-SC,  EDUARDO SILVEIRA
PEDUZZI, Capitão BM, Matricula 929350-7, com efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da Companhia de Comandos e Serviços do
Centro  de  Ensino  Bombeiro  Militar  (CCSv/CEBM),  com  sede  em  Florianópolis-SC,  GUSTAVO
CUNHA SALVADOR, Capitão BM, Matricula 928369-2, com efeitos a contar de 6 de fevereiro de
2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Grupo do 3º Pelotão da 2ª Companhia do 6º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2º/3º/2ª/6º  BBM),  com  sede  em  São  Carlos  –  SC,  EVANDRO
PEDROTTI, 3 o Sgt BM Mtcl 927062-0, com efeitos a contar de 1 o de dezembro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 4º Pelotão da 2ª Companhia
do 6º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/4º/2ª/6º BBM), com sede em São Carlos – SC, JULIANO
MANEGHETTI DE AGUIAR, 3º Sgt BM Mtcl 929115-6, com efeitos a contar de 1º de dezembro de
2018.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  2º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  3º  Batalhão  de
Bombeiro  Militar  (2º/1ª/3º  BBM),  com  sede  em  Blumenau  –  SC,  RODOLFO  SILVEIRA
RODRIGUES, Cap BM Mtcl 928146-0, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante 2º Pelotão da 1ª Companhia do 3º Batalhão
de Bombeiro Militar (2º/1ª/3º BBM), com sede em Blumenau – SC, FILLIPI THIAGO PAMPLONA,
1º Ten BM Mtcl 933470-0, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.



EXONERAR, da função de Comandante do 3º Pelotão da 1ª Companhia do 3º Batalhão de
Bombeiro  Militar  (3º/1ª/3º  BBM),  com  sede  em  Blumenau  –  SC  RENAN  CÉSAR  VINOTTI
CECCATO, Cap BM Mtcl 929637-9, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  3º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  3º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (3º/1ª/3º  BBM),  com sede  em Blumenau  –  SC FILLIPI  THIAGO
PAMPLONA, 1º Ten BM Mtcl 933470-0, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante Interino da 4ª Companhia do 3º Batalhão Bombeiro
Militar (4ª/3ºBBM), com sede em Blumenau – SC, RODRIGO GONÇALVES BASÍLIO, 1º Ten BM
Mtcl 392385-1, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 4ª Companhia do 3º Batalhão Bombeiro
Militar (4ª/3º BBM), com sede em Blumenau – SC, RODOLFO SILVEIRA RODRIGUES, Cap BM
Mtcl 928146-0, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  4ª  Companhia  do  3º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1º/4ª/3º  BBM),  com  sede  em  Blumenau  –  SC,  RODRIGO
GONÇALVES BASÍLIO, 1º Ten BM Mtcl 392385-1, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão  da  4ª  Companhia  do  3º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2º/4ª/3º  BBM),  com  sede  em  Blumenau  –  SC,  RODRIGO
GONÇALVES BASÍLIO, 1º Ten BM Mtcl 392385-1, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  4º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/4º BBM), com sede em Criciúma – SC, LEANDRO SÁ BORTOLATO, 3º Sgt
BM Mtcl 927742-0 com efeitos a contar de 4 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 12º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1º/1º/1ª/12º  BBM),  com  sede  em  Guaraciaba  –  SC,  LAURI
SILVESTRE KUNZ, SubtenBM Mtcl 920497-0, com efeitos a contar de 8 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª Companhia
do 12º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/12º BBM), com sede em Guaraciaba – SC, RICARDO
FÁBIO LUDWIG, 2º Sgt BM Mtcl 927719-6, com efeitos a contar de 8 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 3º Pelotão da 3ª Companhia
do  5º  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1º/3º/3ª/5º  BBM),  com  sede  em  Taió  –  SC,  EVERSON
DOPRADO, 3º Sgt BM Mtcl 922571-4, com efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2019.

Cel BM - EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC


